
 

RESOLUÇÃO N° 09/2021 

 

Define os novos valores praticados pelo 
CISEPES e dá outras providências. 

 

O VICE DIRETOR GERAL da FISMA - Faculdade Integrada de Santa Maria LTDA, no uso de suas 

atribuições regimentais, com base no Regimento do Centro Integrado de Ensino, Pesquisa, 

Extensão e Serviços em Saúde – CISEPES e na resolução FISMA Nº08 de 12 de julho de 2021,    

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ampliar de 6 para 7 o número de atendimentos na Avaliação Global Investigativa  - AGI. 

Art. 2º. Considerando o disposto no artigo 1º e a consequente mudança da metodologia 

utilizada, reajustar em 17,65% o valor cobrado pela Avaliação Global Investigativa  - AGI, 

conforme o anexo I,  

Art. 3º. Reajustar em 5% os valores cobrados pelos demais serviços do Centro de Referência 

em Transtorno do Espectro Autista - Compreender para Atuar, conforme anexo I. 

§ primeiro: Este reajuste terá repercussão em contratos/termo de responsabilidade novos, 

inclusive no âmbito dos convênios, considerando o artigo 4º desta resolução.  

§ segundo: no caso de contrato/termo de responsabilidade vigente, a incidência desta medida 

se dará a partir de sua renovação, considerando o artigo 4º desta resolução. 

Art.4º. Apenas os efeitos do previsto no caput do artigo 3º desta resolução entrarão em vigor a 

partir do dia 01/08/2021.  

Art. 6º. Aos valores inadimplentes, serão aplicados juros de mora no valor de 1% ao mês e 

atualização monetária com base no IPCA.  

Art.7º. Esta resolução entra em vigor no ato de sua publicação revogando as disposições 

contrárias.  

 

GABINETE DO VICE DIRETOR GERAL, aos 15 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um. 

Marcos Hubner 
Vice-Diretor Geral 

 

  



 

ANEXO I 

TIPO DE SERVIÇO (PARTICULAR) VALOR 

Avaliação Personalizada em Psicologia 

R$620,81 

Avaliação Personalizada em Educação Especial 

Avaliação Personalizada em Educação Física 

Avaliação Personalizada em Fonoaudiologia 

Avaliação Personalizada em Terapia Ocupacional 

Avaliação Personalizada em Psicopedagogia R$677,25 

Atendimento Especializado Transdisciplinar R$124,16 

Atendimento Especializado Transdisciplinar  
(2 profissionais) 

R$203,17 

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 
2 profissionais) 

R$338,62 

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 
1 profissional) 

R$248,32 

Atendimento Especializado (1 por semana/paciente) R$124,16 

Atendimento Especializado (2 por semana/paciente) R$118,54 

Atendimento Especializado (3 por semana/paciente) R$112,87 

Atendimento Especializado (4 por semana/paciente) R$107,20 

Orientação e Supervisão Parental R$248,32 

Grupo de Jovens e Adolescentes R$89,25 

Psicoterapia Plano FISMA R$50,00 

Imersão Profissional R$1200,00 

TIPO DE SERVIÇO (CONVÊNIO CAUZZO) VALOR 

Avaliação Personalizada em Psicologia 

R$564,37 

Avaliação Personalizada em Educação Especial 

Avaliação Personalizada em Educação Física 

Avaliação Personalizada em Fonoaudiologia 

Avaliação Personalizada em Terapia Ocupacional 

Avaliação Personalizada em Psicopedagogia R$564,37 

Atendimento Especializado Transdisciplinar R$96,07 

Atendimento Especializado Transdisciplinar  
(2 profissionais) 

R$180,60 

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 
2 profissionais) 

R$293,47 

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 
1 profissional) 

R$180,60 

Orientação e supervisão parental R$211,05 

Grupo de Jovens e Adolescentes  R$75,86 



 

 

TIPO DE SERVIÇO (PARTICULAR) VALOR 

Avaliação Global do Desenvolvimento - AGD R$850,00 

Avaliação Global Investigativa – AGI R$1.000,00 

TIPO DE SERVIÇO (CONVÊNIO CAUZZO) VALOR 

Avaliação Global do Desenvolvimento - AGD R$750,00 

Avaliação Global Investigativa – AGI R$850,00 

 

FORMA DE PAGAMENTO 

PROCEDIMENTO CONDIÇÃO E FORMA DE 
PAGAMENTO 

Atendimento Especializado Transdisciplinar  
Acompanhamento Terapêutico 
Cursos 
Orientação e Supervisão parental 
Grupo de Jovens e Adolescentes 

Dinheiro 
Cartão: débito ou crédito à vista 

Avaliação Global do Desenvolvimento 
Avaliação Global Investigativa 

Dinheiro 
Cartão: débito ou crédito à vista 
Entrada (50%) + 1 parcela (50%) 

 

 

 

  



 

ANEXO II 

TIPO DE SERVIÇO (PARTICULAR) VALOR 

Atendimento Especializado de Psicoterapia R$100,00 

Atendimento Especializado de Psicoterapia 

(Plano Mensal – 4 atendimentos) 
R$90,00 

Avaliação Neuropsicológica (Infância e 

Adolescência) 
R$1.000,00 

Avaliação Clínica (Psicodiagnóstico Clínico) 
(O valor se refere a um atendimento ou sessão. A definição do número de 
sessões dependerá da demanda do paciente) 

R$150,00 

Avaliação Clínica (Orientação profissional) R$450,00 

Plantão Psicológico R$110,00 

Avaliação Psicológica para concurso R$800,00 

Psicoterapia para Estudantes Universitários R$85,00 

Psicoterapia Plano Fisma R$50,00 

TIPO DE SERVIÇO (CAUZZO) VALOR 

Atendimento Especializado de Psicoterapia R$85,00 

Avaliação Neuropsicológica (Infância e 

Adolescência) 
R$850,00 

Avaliação Clínica (Psicodiagnóstico Clínico) 
(O valor se refere a um atendimento ou sessão. A definição do número de 
sessões dependerá da demanda do paciente) 

R$125,00 

Avaliação Clínica (Orientação profissional) R$400,00 

Plantão Psicológico R$93,50 

Avaliação Psicológica para concurso R$750,00 

 

FORMA DE PAGAMENTO 

PROCEDIMENTO CONDIÇÃO E FORMA DE PAGAMENTO 

Atendimento Especializado de Psicoterapia  
Avaliação Clínica (Psicodiagnóstico Clínico) 
(O valor se refere a um atendimento ou sessão. A definição do número de 
sessões dependerá da demanda do paciente) 

Atendimento Especializado de Psicoterapia 

(Plano Mensal – 4 atendimentos) 

Plantão Psicológico 

Dinheiro 

Cartão: débito ou crédito à vista 

Avaliação Neuropsicológica (Infância e Adolescência) 
Avaliação Clínica (Orientação profissional) 
Avaliação Psicológica para concurso 

Dinheiro 

Cartão: débito ou 
crédito à vista Entrada 
(50%) + 1 parcela (50%) 



 

 


